1

中物协函〔2023〕42 号

关于开展 2023 年物业管理

“微创新”案例征集活动的通知

各会员单位：

中国物业管理协会于 2021 年开展首届“微创新”案例征集

活动，得到了行业广泛关注与好评，为进一步总结、宣传和推广

物业管理行业“微创新”举措和经验，激发物业管理行业创新活

力，从工作细微处入手，展现行业大智慧。经研究，组织开展

2023 年物业管理“微创新”案例征集活动，现将有关事项通知

如下：

一、案例征集内容

物业服务企业立足工作实际，通过经营思路、管理方式、技

术手段、服务措施等方面的微改进、微创新，切实解决企业在实

际管理和服务过程中的小痛点、小难点等具体问题，并取得明显

作用和效果的经验和举措。

“微创新”案例类型主要分为：技术微创新、服务微创新、

模式微创新。具体包括物业环境管理类、公共秩序维护类、客户

2

服务类、工程管理类、安全管理类、节能环保类、人才建设类、

社区服务类等方面（附件 1）。

二、案例征集要求

（一）原创性。案例来源于企业管理和服务一线的真实实践，

经独立思考的首先创作或创造而非抄袭或模仿，无专利、知识产

权争议；

（二）低成本。案例不涉及大规模资金投入的项目，聚焦在

微改进措施；

（三）成效性。案例经过 1 年以上时间的实践检验且具有较

明显的作用和效果；

（四）推广性。案例可操作性强，具有参考、借鉴价值和意

义，模式便于复制、推广、应用。

三、案例申报要求及方式

（一）申报要求

1.申报案例请避免与已公布的“2021 年物业管理‘微创新’

案例”相似或雷同（可登陆协会网站“物业管理微创新案例展示

专题页面”查阅参考）；

2.《物业服务企业“微创新”案例申报表》（附件 2）填报

以文字为主，请勿在文稿中插入图片；

3.为利于展示和宣传，可另附相关图片 2-3 张（JPG 格式，

文件 1 兆以上），图片清晰、具有代表性，并注文字说明。

（二）申报方式

1.“微创新”案例面向全行业公开征集，企业可根据自身情

3

况选择相应类别进行案例申报；

2.申报企业可申报多个“微创新”案例，按要求填写《物业

服务企业“微创新”案例申报表》（附件 2），并附相关材料。案

例类型和案例范围个数不限；

3.请于7月31日前将加盖公章的pdf版和word版材料以“申

报 企 业 + 案 例 名 称 ” 的 方 式 命 名 ， 发 送 至 指 定 邮 箱

hyfw@ecpmi.org.cn（不需要提交纸质材料）。

四、案例成果展示

协会秘书处通过多种方式从案例的原创性、低成本、成效性、

推广性等维度进行甄选，对典型案例通过但不限于以下方式进行

展示、宣传和推广：

（一）甄选出典型物业管理“微创新”案例名单，在适当的

行业活动中发布展示；

（二）编撰出版《物业管理“微创新”案例集》；

（三）通过协会官网、微信公众号、《中国物业管理》杂志

社等媒体平台进行专题展示和宣传，并有选择性的进行实地调研。

五、相关声明

（一）本次案例征集展示、宣传和推广不收取任何费用；

（二）涉及专利权纠纷等问题，由申报企业承担后果；

（三）协会拥有宣传、展示、汇编、出版、发行等权利；

（四）参与案例申报的企业记入会员活动良好记录。

六、联系方式

中国物协秘书处

4

联系人：刘美嘉 徐航

电 话：010-88082258

邮 箱：hyfw@ecpmi.org.cn

附件：1.物业管理“微创新”案例征集类型及范围

2.物业管理“微创新”案例征集表

2023 年 6月 12 日

5

附件 1

物业管理“微创新”案例征集类型

门类 内容

技术微创新

主要指技术在服务过程中的应用，在提升服务质量中技术层面的

微改良、小创新，或是已有技术在不同层面的应用。从而增加服

务产品的功能性、便捷性等方面的改进和完善。

服务微创新
主要指服务内容、服务形式等方面实现新的改进、突破，从而能

够满足用户需求，具有独特的用户体验上的创新。

模式微创新
通过引入新的商业模式，或在原有盈利模式的基础上进行改善和

升级，从而给客户带来全新独特的体验和感受。

物业管理“微创新”案例征集范围

门类 内容

物业环境管理类 卫生清洁、有害生物防治、物业绿化养护等

公共秩序维护类 秩序维护、消防管理、车辆管理、公共秩序风险管控等

客户服务类
服务体系、客户沟通、关系维护、客户意见处理、满意度

提升等

工程管理类 设施设备管理、房屋本体维护、特种作业等

安全管理类 突发事件应对、应急处置、安全风险管理等

节能环保类 节能减排、垃圾分类、资源二次利用等

人才建设类 人才培养、激励机制、管理模式等

社区服务类 融入社区基层治理、社区文化、居民生活服务等

6

附件 2

物业管理“微创新”案例征集表
申报单位名称

（盖章）

申报负责人 职务

手机 邮箱

案例类型 □技术微创新 □服务微创新 □模式微创新

案例所属范围

投入成本

应用场景

（200 字以内）

解决问题及措施

（简要说明微创新解

决的具体问题和措

施，500 字以内）

取得成效

（经济或社会效益、

业主的满意度等，200

字以内）

单位意见
案例符合征集要求，同意上报。

公章

年 月 日

备注：微创新图片证明材料或专利证书扫描件等请随征集表一同报送。

	关于开展2023年物业管理
	“微创新”案例征集活动的通知
	一、案例征集内容
	二、案例征集要求
	三、案例申报要求及方式
	四、案例成果展示
	五、相关声明
	（一）本次案例征集展示、宣传和推广不收取任何费用；
	（二）涉及专利权纠纷等问题，由申报企业承担后果；
	（三）协会拥有宣传、展示、汇编、出版、发行等权利；
	（四）参与案例申报的企业记入会员活动良好记录。
	六、联系方式

	附件1
	附件2

		张旻楠 / 18500519130@163.com
	2023-06-12T15:50:10+0800
	360245445
	中国物业管理协会